Malaka. Adapun naskah-naskah tua berbahasa

Melayu masih dalam konteks Sejarah Aceh, di

antaranya: Kitab Idlar al-Haq fi Mamlakat al-

Ferlah wa al-Fasi karya Abu Ishak Makarani

al-Fasi karya Abu Ishak Makarani al-Fasi yang

menegaskan bahwa Perlak adalah kerajaan

pertama di Nusantara 225 H (840 M). Kitab

yang lain adalah karya Syekh Sam al-Bahr Abd

Allah berjudul Tazkirah Thabaqat Jumu Sultan

al-Salathin. Kitab ini disalin kembali oleh Said

KESIMPULAN

Historiografi modern Indonesia

ditandai dengan adanya keinginan para

sejarawan untuk menggunakan

metodologi dan pola-pola baru dalam